
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 05/08/2025 

 
----****---- 

 
OGGETTO:  NOLEGGIO CON OPZIONE DI ACQUISTO PER LA FORNITURA DI PALA GOMMATA 

MODELLO CASE 921 G – USATA, MEDIANTE R.d.O. SULLA PIATTAFORMA ACQUISTI 
IN RETE           
Codice: 43000000-3 - Descrizione: Macchine per l'industria mineraria, lo scavo di 
cave, attrezzature da 
costruzione 
CIG: DA ASSEGNARE 
APPROVAZIONE DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA EX 
ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  

 
***** 

L’anno 2025, il giorno 05 del mese di Agosto 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore generale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società 
 
PREMESSO che la Committente della procedura di affidamento diretto è S.A.BA.R.  S.P.A.; 
 
Che la società S.A.Ba.R. S.p.a. effettua la lavorazione di rifiuti ingombranti, plastiche, verde urbano 
e carta/cartone presso l’impianto di Via Levata 64 a Novellara e che per la movimentazione dei 
materiali è necessario utilizzare macchine operatrici di varia tipologia in base alle quantità e 
caratteristiche; 
 
Che la pala gommata in dotazione Volvo non è più utilizzabile per anzianità di servizio, usura e 
condizioni generali  e pertanto è necessaria la sua sostituzione con una pala di caratteristiche pari o 
superiori; 
 
Che una pala gommata idonea è stata individuata presso la ditta M.A.I.E. S.P.A. di Ravenna  CF 
03060810375 pec maiespa@legalmail.it modello CASE 921 G usata ricondizionata; 
 
Che con verbale del consiglio di amministrazione in data 31 marzo 2025 si è stabilito di effettuare 
l’acquisto di un pala gommata per una spesa valutata nell’ordine di € 90.000,00; 
 
Che al fine di valutare le condizioni generali del mezzo si intende procedere in via preliminare per 
un noleggio di tre mesi e di esercitare l’opzione di acquisto al termine dei tre mesi in base 
all’efficienza e funzionalità della macchina; 
 

DATO ATTO che è stato avviato un RDO sulla piattaforma MEPA di Acquisti in rete in data 
05/08/2025 assegnando 7 giorni per la presentazione dell’offerta 

mailto:maiespa@legalmail.it


 

 

 
 2 

 

 
VERIFICATO che la ditta è in regola con i contributi come da DURC online prot. INAIL 49388846; 
 
VISTO il regolamento interno per la gestione della rotazione e controllo del possesso ei requisiti per 
gli affidamenti diretti di lavori servizi e forniture, approvato con determinazione dirigenziale del 13 
dicembre 2024; 
 
DATO ATTO CHE 
 
L’obiettivo del presente affidamento è la fornitura di attrezzature a supporto delle attività 
lavorazione dei rifiuti da parte di S.A.Ba.R. S.p.a. 
 
Il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera a uso del commercio; 
 
la durata del presente affidamento è valutata da una durata minima di tre mesi; 
 
la finalità del contratto è la gestione dei rifiuti urbani da lavorare nell’impianto di S.A.Ba.R. S.P.A. di 
Via Strada Levata 64 
 
VISTO l’allegata richiesta di preventivo num. 5562753  sulla piattaforma  MEPA; 
 
VISTO la L. 241/90, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. 
Lgs. n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio 
processo digitalizzazione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  
 

1 l’approvazione della decisione di contrattare  il noleggio della durata di mesi tre con opzione da 
esercitare al termine dei tre mesi di acquisto della fornitura presso la ditta M.A.I.E. S.P.A. di Ravenna  
CF 03060810375 pec maiespa@legalmail.it modello CASE 921 G usata ricondizionata  come da 
scheda tecnica allegata alla ditta M.A.I.E. S.P.A. di Ravenna  CF 03060810375 pec 
maiespa@legalmail.it mediante RDO MEPA num. 5560914  allegato per una spesa mensile di € 
1.590,00 Iva esclusa per il noleggio della durata massima di tre mesi e l’opzione di acquisto al prezzo 
di € 56.000,00 con un valore stimato complessivo di appalto di € 1.590,00x3 = € 4.770,00 + € 
56.000,00 = € 60.770,00; 
 
2) Di approvare gli allegati tecnico amministrativi a corredo della richiesta di offerta 
 

- Lettera d’invito  

- Capitolato speciale d’appalto 

- Schema di contratto 

- Dichiarazione ai fine della presentazione dell’offerta 

 
2 Di dare atto che alla procedura di acquisto sarà assegnato il CIG al termine della procedura;  

mailto:maiespa@legalmail.it
mailto:maiespa@legalmail.it


 

 

 
 3 

 

 
3 DI PROCEDERE con l’invio alla ditta M.A.I.E. S.P.A. di Ravenna  CF 03060810375 pec 
maiespa@legalmail.it della documentazione della lettera d’invito tramite il portale acquisti in rete 
di Consip mediante RDO 5562753 ; 

 
Il Direttore Generale  

Responsabile Unico del Progetto  
(ing. Marco Boselli) 

 

 

mailto:maiespa@legalmail.it

